
Delibera della Giunta Comunale n. 121 del 21.11.2019 

 

OGGETTO: Concessione in uso Malga Roato e Casera Civerone all’Associazione Guide e Scout 
Cattolici Italiani di Maerne (VE) dal 02 al 08 agosto 2020. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’Amministrazione comunale nella struttura, sita in Loc. Prai di Civerone, denominata 
Malga Roato, ha ricavato n. 24 posti letto, da concedere in utilizzo, prioritariamente, alle associazioni 
presenti nel paese allo scopo di favorire l’attività socio-culturali, ricreative e sportive cui sono 
preposte, nonché per finalizzare un intento di tipo collettivo e di aggregazione di tutta la comunità; 

Atteso che nella citata località è ubicata anche un’altra struttura comunale, denominata Casera 
Civerone, che rimane a disposizione dei censiti che possono utilizzarla, come punto logistico quando 
si trovano in montagna, per preparare da mangiare e anche pernottare infatti, dalla struttura, sono 
stati ricavati 8 posti letto; 

Atteso che a tutt’oggi nessuna associazione locale ha richiesto l’utilizzo dell’immobile se non per 
qualche sporadica giornata; 

Vista la nota, pervenuta il 09.10.2019 prot. n. 5229, presentata dal Capo Gruppo dell’Associazione 
Guide e Scout Cattolici Italiani di Maerne (VE), sig. Riccardo Todesco, con la quale chiede l’utilizzo 
della Malga Roato dal 02 al 08 agosto 2020, per lo svolgimento di un campeggio estivo con attività 
ludico-educative proprie dello scautismo; 

Ritenuto: 

• accogliere la domanda pervenuta, anche in considerazione dei costi che comporta la 
manutenzione ordinaria delle strutture, nonché della spesa sostenuta da parte del Comune 
per la ristrutturazione e l’arredo degli immobili; 

• stabilire un corrispettivo di 1.500,00 euro per l’intero periodo, considerando congruo tale 
importo in relazione al fatto che si tratta di un’associazione senza fine di lucro, composta da 
volontari, che organizza un’iniziativa che riveste un’importante rilevanza socio-educativa per 
i ragazzi che vi partecipano; 

Visto lo schema di concessione in uso, predisposto dal Servizio Segreteria, che regolerà i rapporti tra 
l’Amministrazione e l’Associazione; 

Visto il parere espresso ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 e s.m., sulla presente proposta di deliberazione: 

• dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso in data 
odierna; 

• dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile espresso in data 
odierna in quanto la presente deliberazione presenta riflessi indiretti sulla gestione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

Visto il Bilancio di Previsione 2019/2021, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 
dd. 26.02.2019; 

Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 dd. 
12.11.2008 e s.m.; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nella forma di legge 

 



 

DELIBERA 

 

1. Di concedere in uso, per le motivazioni in premessa esposte, le strutture denominate Malga 
Roato e Casera Civerone, site in loc. Civerone, all’Associazione Guide e Scout Cattolici Italiani 
di Maerne (VE) composta da un massimo di n. 32 persone (pari al numero dei posti letto 
disponibili) dal 02 al 08 agosto 2020 per lo svolgimento di un campeggio estivo con attività 
ludico-educative proprie dello scautismo; 

2. Di approvare l’allegato schema di concessione dell’immobile citato, al fine di regolare i 
rapporti tra l’Associazione Guide e Scout Cattolici Italiani di Maerne (VE) e il Comune, 
autorizzando contestualmente il sindaco alla sottoscrizione dell’atto. 

3. Di quantificare, per le ragioni esposte in premessa, in euro 1.500,00= il canone di 
concessione d’uso per l’intero periodo richiesto. 

4. Di disporre che il pagamento della caparra a titolo di acconto pari ad euro 450,00 dovrà 
essere effettuato entro il giorno 20 dicembre 2019 mentre l’importo pari ad euro 1.050,00 
entro il giorno 01.07.2020, presso il Tesoriere Comunale Cassa Centrale Banca CC Nord Est 
coordinate IT 77 G 03599 01800 000000134036 intestato al Comune di Castelnuovo; 

5. Di disporre che la caparra a titolo di acconto pari ad euro 450,00 sarà trattenuta 
dall’Amministrazione comunale in caso di eventuale cancellazione comunicata 
dall’Associazione dopo il giorno 31.03.2020. 

6. Di introitare la caparra a titolo di acconto pari a 450,00.= euro al capitolo 950/1 del corrente 
bilancio di previsione mentre l’importo a saldo pari a 1.050,00.= al capitolo 950/1 del 
bilancio di previsione anno 2020. 

7. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo a pubblicazione avvenuta ai 
sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.. 

8. Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del 
disposto dell'art. 183 comma 2 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e 
s.m. 

 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23, avverso il presente provvedimento 
sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, della 
Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.; 

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 
luglio 2010, n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 
dell'Allegato 1) al D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso sub c). 

 


